kuşatıcı bir nitelikte olup literatüre katkı sunması hedeflenmektedir.

1. Arap Dili Fonetiği ve Ses Delâleti

İlk dönemlerde el-Arabiyye adıyla bilinen Arapça dilbilgisi, hicretin ilk dönemlerinden

sonra ilerleme kaydetmiştir.4 Erken dönem âlimleri Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688),

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyhi (ö. 180/796), sözdizim ve kelime yapısı hakkında

biçimbilimsel bilgilere eserlerinde yer vermişlerdir. Arap dilbilimi, bu dönemin

başlarından itibaren ses ve delâlet konularına odaklanmış,5 Arap sesbilimi ise klasik

Arapça dilbilgisi ve telaffuzun önem taşıdığı kıraat ve tecvid disiplinlerinde kendini

sistematik çalışma olarak görmektedir.7 Halîl b. Ahmed, harflerin çıkış yerlerine dayanan

bir metot geliştirmiş, ardından Sîbeveyhi, el-Kitâb eseriyle dilbilgisi, morfoloji ve fonetik

konularında kalıcı bir miras bırakmıştır.8 Hicrî IV. yüzyılın önde gelen dilbilimcilerinden

İbn Cinnî (ö. 392/1002), fonetiği bağımsız bir bilim dalı olarak ele almış ve sesbilim

üzerine kaleme alınan ilk özgün eseri sunmuştur. Arapça sözcüklerin oluşum şekillerini

araştıran İbn Cinnî, ilk kez “el-iştikâku’l-ekber” terimini kullanarak Arap dili etimolojisinin

Harflerin Mahreçleri

Arapça’da sarf ilmine ait bir kavram olan mahreç, h-r-c (خرج) fiilinin sülâsî

vezninden türetilen ve çıkış yeri anlamına gelen mimli mastardır. İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429) mahreci ıstılâhî olarak “harfin doğduğu yer ve alan” şeklinde tanımlamıştır.12

Arap harflerini mahreç sistemine göre ilk kez düzenleyen Halîl b. Ahmed, harfleri

sıralarken, mahreçlerini dikkate almış ve harfleri boğazdan dudağa doğru sıralamıştır.13

Harflerin mahreç sistemine göre nihai olarak düzenlenmesini sağlayan ise İbn Cinnî

sesin kesintisiz devam etmesi yahut durması, mahreçteki baskının gücü ya da zayıflığı

gibi harflere özgü nitelikler olarak tanımlamıştır.16

Mahreçlerin sınıflandırılmasında olduğu gibi harflerin sıfatlarının sayısı da tartışmalı bir

konudur. 29 harfin 44 sıfatını belirleyen17 Mekkî b. Ebû Tâlib’in (ö. 437/1045) yanı sıra

Dânî (ö. 444/1053), bu sıfatları 16’ya kadar tespit edebildiğini belirtmiştir.18 Sıfatlar şu

şekilde kategorize edilebilir: harf-i mechûre (kuvvetli harf), harf-i mehmûse (hafif sesli

harf), harf-i şedîde (sert harf), harf-i rihve (yumuşak harf), harf-i mutbaka (damaksıl

Çiftçi, “Hicri İlk Dört Asrın Önde Gelen Arap Dilbilimcileri Perspektifinden Harflerin Mahreçleri ve

Sıfatlarının Değerlendirilmesi”, Bilimname 31 (2016), 142.
13 Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-ayn, nşr. Mehdî el-Mahzûmî–İbrahim es-Semerrâî (Beyrut: y.y., 1408/1988), 21.
14 Ebu’l-Feth Osman b. Cinnî, el-Hasâ’is, thk. Muhammed Ali en-Neccar (Kahire: y.y., 1371/1952), 1/ 45; Necdet

Çağıl, Kur’ân Belâgati ve Fonetiği Yönünden Kıraatler (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Doktora Tezi, 2002), 41.
15 Rahim Tuğral, Ana Hatlarıyla Kur’ân Tecvîdî (İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2009), 5-16.

16 Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-kavli’l-müfîd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2012), 44; Mustafa Kılıç, “Kur’ân-

ı Kerîm Harfleri Bağlamında Bir İhtilaf Alanı (Lakap, Mahreç, Sıfat Eksenli Bir Değerlendirme)”, Tefsir

Araştırmaları Dergisi 5/1 (30 Nisan 2021), 257.
17 Mekkî b. Ebû Tâlib, er-Riʿâye li-tecvîdi’l-kırâ’e ve tahkîki lafzı’tilâve, nşr. Ahmed Hasan Ferhat (Dımaşk: y.y.,

1393/1973), 115.
18 Ebu Amr ed-Dânî, et-Tahdîd fi’l-itkân ve’t-tecvit, nşr. Gânim Kaddûrî Hamed (Bağdat: y.y., 1407/1988), 107.
19 Sîbeveyh, el-Kitâb, nşr. Abdusselâm M. Hârûn (Kahire: y.y., 1988), 4/432-436; İbn Cinnî, Sırru sınâ’ati’l-i’râb, thk.

Hasan Hendâvî (Dimaşk: Dâru’l-Kalem, 1985), 1/46-48; Necdet Çağıl, Kur’ân Belâgatı ve Fonetiği Yönünden

Modern dönem ise 19. yüzyıldan içinde yaşadığımız çağa kadar

olan süreçtir.

2.1. Klasik Dönem Âlimlerinin Yaklaşımları

Kur’ân’ı belâgat yönünden ele alarak onun mucizevî yapısını sistemli bir şekilde

açıklayan ilk kişi Rummânî (ö. 384/994)’dir. Kur’ân’ın mucizevî üslûbunu yedi farklı

yönden incelemiş, belâgati ise bu yönlerin en başına yerleştirmiştir.45 Rummânî belâgati,

“anlamın en güzel kelimelerle kalbe ulaştırılması” olarak tanımlamış ve on kısma

ayırdığı belâgatin en üst düzeyine Kur’ân’ın belâgatini yerleştirmiştir.

kısmını sesin özelliklerine dayandırmış ancak bu konuyu eserlerinde bağımsız bir başlık

altında ele almamıştır. Bunun yerine, çeşitli örneklerle ses ve anlam arasındaki mucizevî

ilişkiye değinmiştir.

Belâgat konusunda Kur’ân’ı mucize olarak görenlerden biri de Bakıllânî’dir (ö. 403/1013).

Ona göre Kur’ân, benzersiz nazmı, hayranlık uyandıran te’lifi ve eşsiz belâgatı sayesinde

insanların erişemeyeceği bir noktada yer almaktadır.51 Kur’ân’daki ifadelerin

telaffuzunun mânaya tesiri açısından mucize oluşu hususunda Bakıllânî’nin öne

çıkardığı en önemli noktalardan biri, Kur’ân-ı Kerîm’deki mukattaa harfleridir.

edilmektedir. Her iki sûrede de ḳaf (ق) harfi tam 57 kez kullanılmıştır ve bu sayıların

toplamı, Kur’ân’daki sûre sayısı olan 114’e eşittir.53

Kendinden önceki âlimler nazım (sözdizimi) düşüncesini dile getirmiş olsalar da bu

alandaki çalışmalarıyla şöhrete kavuşan kişi Abdülkâhir el-Cürcânî’dir (ö. 471/1078-79).

Cürcânî’ye göre bir sözün, söyleyen kişinin amacını tam olarak ifade edebilmesi ve

muhatap kitlenin takdirini kazanması için lafız, mâna ve nazım unsurlarını içermesi

gerekmektedir. Lafız, düşünceleri aktarmak için kullanılan harfler ve kelimelerken,

sesin seçilmesi olarak tanımlar.54 Cürcânî, Kur’ân lafızlarının tek başına şekil ve ses

bakımından bir değer ifade etmediğini, fakat bir nazım içerisinde bulunduklarında

özgün bir anlam taşıdığını belirtir.55

Kur’ân i‘câzını ses açısından ele alan önemli isimlerden biri de Ziyâeddîn İbnü’l-Esîr’dir

(ö. 637/1239). İbnu’l-Esîr, kelimelerin fonetik yapısını ve fesâhatini öne çıkararak Kur’ân

dilinin estetik güzelliğini ve ifade gücünü açıklamaya çalışmıştır. Ona göre bir kelimenin

güzelliği, kulağa hoş gelmesi ve anlamını doğru yansıtmasıyla doğrudan ilişkilidir.56 Bu

67 Hayati Aydın, “Kur’ân’ın İ’caz (Taklit edilmezlik) Olgusu”, Van Yüzüncü yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü

Dergisi 41 (2018), 293-294.
68 el-Gâşiye 88/1.

69 el-Hâkka 52/1.

70 el-Kâria101/1.

71 Abese 80/33.

72 Vâkıa 56/1.

73 Ahmed b. Ömer b. İbrâhîm el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1408/1988), 18/258; Râzî, Tefsîr-i Kebîr: Mefâtîhu’l-Gayb (Ankara: Akçağ Yayınları, 1992), 23/359-360.
74 Seyyid Kutub, fî zîlâli’l-Kur’ân (Beyrut: Daru’ş-Şurûk, 1402/1982), 6/3961.
75 Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili (İstanbul: Eser Kitabevi, 1971), 8/4702.